
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 2505 del 06/03/2015

Proposta: DPG/2015/2845 del 05/03/2015

Struttura proponente: SERVIZIO PROGRAMMAZIONE, VALUTAZIONE E INTERVENTI REGIONALI
NELL'AMBITO DELLE POLITICHE DELLA FORMAZIONE E DEL LAVORO
DIREZIONE GENERALE CULTURA, FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto: APPROVAZIONE QUINTO ELENCO SOGGETTI PER LA CERTIFICAZIONE
DELLE COMPETENZE ACQUISITE IN ESITO A TIROCINI FORMATIVI O A
PROGETTI DI SERVIZIO CIVILE REGIONALE DI CUI ALLA DGR N. 985/2014 -
ALLEGATO 4.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO PROGRAMMAZIONE, VALUTAZIONE E
INTERVENTI REGIONALI NELL'AMBITO DELLE POLITICHE DELLA
FORMAZIONE E DEL LAVORO

Firmatario: FRANCESCA BERGAMINI in qualità di Responsabile di servizio

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 06/03/2015

pagina 1 di 36



SERVIZIO PROGRAMMAZIONE, VALUTAZIONE E INTERVENTI
REGIONALI NELL'AMBITO DELLE POLITICHE DELLA

FORMAZIONE E DEL LAVORO
IL RESPONSABILE

Richiamate:

la  Comunicazione  della  Commissione  COM  (2013)  144,  relativa
alla  Youth  Employment  Initiative,  la  quale  rappresenta
un’iniziativa  a  favore  dell’occupazione  giovanile,  aperta  a
tutte le Regioni con un livello di disoccupazione  giovanile
superiore al 25%;

la Raccomandazione del Consiglio del 22 aprile 2013 pubblicata
sulla GUE Serie C 120/2013 del 26 aprile 2013 che delinea lo
schema di opportunità per i giovani, promosso dalla suddetta
Comunicazione della Commissione COM (2013) 144, istituendo una
“garanzia”  per  i  giovani  e  invita  gli  Stati  Membri  a
garantire  ai  giovani  con  meno  di  25  anni  un’offerta
qualitativamente  valida  di  lavoro,  di  proseguimento  degli
studi,  di  apprendistato  o  di  tirocinio  o  altra  misura  di
formazione entro quattro mesi dall’inizio della disoccupazione
o dall’uscita dal sistema di istruzione formale;

il  Programma  Operativo  Nazionale  Iniziativa  Occupazione
Giovani  approvato  con  Decisione  della  Commissione  Europea
C(2014)4969 del 11/07/2014;

Dato atto che: 

il  “Piano  di  attuazione  italiano  della  Garanzia  per  i
Giovani”  definisce  le  azioni  comuni  da  intraprendere  sul
territorio italiano e il PON-YEI costituisce l’atto base di
programmazione delle risorse provenienti dalla YEI;

il summenzionato Piano al par. 2.2.1 “Governance gestionale”
indica  che  l’attuazione  della  Garanzia  Giovani  venga
realizzata  mediante  la  definizione  di  un  unico  Programma
operativo nazionale (PON YEI), che preveda le Regioni e le
Province Autonome come organismi intermedi;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 475 del 7
aprile 2014 “Approvazione Schema di convenzione tra Ministero del
Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  e  Regione  Emilia-Romagna  -
Programma  Operativo  Nazionale  per  l'attuazione  dell'iniziativa
europea per l'occupazione dei giovani. Approvazione proposta di
Piano regionale di attuazione”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 36



Vista altresì la deliberazione della Giunta regionale n.77
del 9 febbraio  2015 ad oggetto ”Piano di attuazione  regionale
Garanzia Giovani approvato con propria deliberazione n.475/2014.
Proposta di riprogrammazione. I provvedimento”.

Dato  atto  che  la  suddetta  convenzione  tra  Ministero  del
Lavoro e delle Politiche Sociali e Regione Emilia-Romagna è stata
sottoscritta in data 18/04/2014;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n.985 del 30
giugno  2014  “Piano  di  attuazione  regionale  di  cui  alla  DGR
475/2014. Approvazione delle prime procedure di attuazione” ed in
particolare  l’allegato  4) ”Invito a presentare  candidature  per
l’individuazione dell’elenco dei soggetti per la certificazione
delle competenze  acquisite  in esito ai tirocini  formativi  o a
progetti di servizio civile regionale per l’attuazione del piano
regionale  della  Garanzia  per  i  Giovani  –  Deliberazione  della
Giunta regionale n.475/2014” parte integrante e sostanziale della
suddetta deliberazione, di seguito per brevità definito “Invito”;

Richiamata  la deliberazione  della  Giunta  regionale  n.1172
del  21  luglio  2014  “Modifiche  e  integrazioni  alla  propria
deliberazione n.960 del 30/06/2014 approvazione delle modalità di
attuazione del servizio di formalizzazione e certificazione degli
esiti del tirocinio ai sensi dell’art.26 ter comma 3 della legge
regionale n.17 del 1 agosto 2005 e s.m.i.”  

Richiamata  in  particolare  la  deliberazione  della  Giunta
regionale n.55 del 26 gennaio 2015 “Aggiornamento elenco degli
organismi accreditati di cui alla D.G.R. n. 1684 del  28/10/2014
e  dell’elenco  degli  organismi  accreditati  per  l’obbligo
d’istruzione ai sensi della D.G.R. 2046/2010” 

Richiamate le proprie determinazioni:
- n.12014  del 4 settembre  2014  ” Approvazione  primo  elenco

soggetti per la certificazione delle competenze acquisite in
esito a tirocini formativi o a progetti di servizio civile
regionale  di  cui  alla  985/2014,  Allegato  4”   e in
particolare  l’allegato  A), parte  integrante  e sostanziale
della stessa determina, contenente il suddetto primo elenco
dei soggetti certificatori; 

- n.14244  del  9  ottobre  2014  ”Approvazione  secondo  elenco
soggetti per la certificazione delle competenze acquisite in
esito a tirocini formativi o a progetti di servizio civile
regionale di cui alla 985/2014, Allegato 4” e in particolare
l’allegato D) parte integrante e sostanziale della stessa
determina,  contenente  il  suddetto  secondo  elenco  dei
soggetti certificatori;

- n.17171  del  19  novembre  2014  “Approvazione  terzo  elenco
soggetti per la certificazione delle competenze acquisite in
esito a tirocini formativi o a progetti di servizio civile
regionale di cui alla 985/2014, Allegato 4” e in particolare

pagina 3 di 36



l’allegato C) parte integrante e sostanziale della stessa
determina, contenente il suddetto terzo elenco dei soggetti
certificatori;

- n.448  del  21  gennaio  2015  “Approvazione  quarto  elenco
soggetti per la certificazione delle competenze acquisite in
esito a tirocini formativi o a progetti di servizio civile
regionale di cui alla 985/2014, Allegato 4” e in particolare
l’allegato C) parte integrante e sostanziale della stessa
determina, contenente il suddetto quarto elenco dei soggetti
certificatori

Richiamato,  in particolare,  il dispositivo  della  suddetta
determinazione  n.448/2015  che in attuazione  di quanto disposto
dal sopra citato Invito ha definito nelle ore 12.00 del 4/03/2015
il  nuovo  termine  per  la  presentazione  di  candidature  ai  fini
dell’aggiornamento  del  sopra  richiamato  elenco  dei  soggetti
autorizzati  alla  certificazione  delle  competenze  acquisite  in
esito ai tirocini formativi o a progetti di servizio civile;

Dato  atto  che  a  seguito  del  suddetto  nuovo  termine  del
4/03/2015  è  pervenuta  n.1  nuova  candidatura  da  parte  di  un
soggetto  per  la  certificazione  delle  competenze  acquisite  in
esito  a  tirocini  formativi  e  a  progetti  di  servizio  civile
regionale;

Tenuto conto che nel sopra citato Invito si stabilisce che
al  Servizio  programmazione,  valutazione  e interventi  regionali
nell’ambito  delle  politiche  della  formazione  e  del  lavoro
compete:

- l’istruttoria di ammissibilità delle suddette candidature; 

- l’approvazione  a  seguito  delle  suddette  attività  di
istruttoria  dell’elenco  dei  soggetti  certificatori  delle
competenze in esito ai tirocini formativi o a progetti di
servizio civile regionale; 

Evidenziato quindi, che a seguito della suddetta attività
d’istruttoria  tecnica  di  ammissibilità  sulla  candidatura
pervenuta  da  parte  di  un  nuovo  soggetto,  eseguita  a  cura  di
codesto Servizio, risulta che il soggetto candidato è risultato
ammissibile di cui al relativo elenco riportato nell’allegato A),
parte integrante della presente determinazione;

Verificato  inoltre  che  sono  pervenute  da  parte  di  4
soggetti, già ricompresi nel quarto elenco approvato con la sopra
citata  determinazione  n.448/2015,  richieste  di  modifiche  ed
integrazioni  con  riferimento  alle  aree  professionali  e  ai
territori della candidatura; 

pagina 4 di 36



Dato  atto  in  particolare  che  le  suddette  richieste  sono
pervenute  nel  rispetto  delle  modalità  e  nei  termini  previsti
dall’invito  e  che  pertanto  sono  ammissibili  e  delle  quale  si
prende atto come da allegato B), parte integrante della presente
determinazione; 

Dato atto che con la sopra citata deliberazione della Giunta
regionale n.55/2015 si è provveduto a togliere dall’elenco degli
organismi  accreditati  la  Fondazione  ATER  Formazione  (cod.
Organismo 3081);

Dato  atto  inoltre  che  a  seguito  di  specifica  richiesta
trattenuta  agli  atti  del  competente  Servizio  “Formazione
Professionale”  (rif.PG  2015.013699  del  3/03/2015)  l’Artioli  &
Sala Consulting (cod.organismo 5019) ha formalizzato la propria
rinuncia all'accreditamento;

Ritenuto  pertanto  necessario  approvare  il  quinto  elenco
aggiornato dei soggetti certificatori  delle competenze in esito
ai tirocini formativi o a progetti di servizio civile regionale
di  cui  all’allegato  C),  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente determinazione, che comprende: 

i  soggetti  certificatori  così  come  approvati  con  il
quarto elenco di cui alla sopra citata  determinazione
n. 448/2015  e non ricomprendente, per le sopra citate
motivazioni,  la  Fondazione   ATER  Formazione  (cod.
organismo  3081)  e  Artioli  &  Sala  Consulting
(cod.organismo 5019),;

i  soggetti  certificatori,  così  come  approvati  con  il
quarto elenco di cui alla sopra citata determinazione n.
448/2015, con le modifiche di cui all’allegato B), parte
integrante della presente determinazione;

nuova  candidature  ammissibile  di  cui  all’allegato  A),
parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione;

Richiamate le deliberazioni della Giunta Regionale:

- n.1057 del 24 luglio 2006, “Prima fase di riordino delle
strutture organizzative della giunta regionale. indirizzi in
merito  alle  modalità  di  integrazione  interdirezionale  e  di
gestione delle funzioni trasversali.”;

- n.1663 del 27 novembre 2006 “Modifiche all'assetto delle
Direzioni  generali  della  Giunta  e  del  Gabinetto  del
Presidente”;

pagina 5 di 36



- n.2416 del 29/12/2008  “Indirizzi in ordine alle relazioni
organizzative e funzionali tra le strutture e sull'esercizio
delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla
delibera 999/2008. Adeguamento e aggiornamento della delibera
450/2007.” e ss.mm.;

- n.1377 del 20/09/2010 “Revisione dell'assetto organizzativo
di  alcune  Direzioni  Generali”,  così  come  rettificato  con
deliberazione n. 1950/2010;

- n.2060  del  20/12/2010  “Rinnovo  incarichi  a  Direttori
Generali della Giunta regionale in scadenza al 31/12/2010”;

- n.1222del  4/08/2011  "Approvazione  degli  atti  di
conferimento  degli  incarichi  di  livello  dirigenziale
(decorrenza 1.8.2011)";

- n.1642  del 14/11/2011  “Riorganizzazione  funzionale  di un
Servizio della Direzione Generale Cultura, Formazione e Lavoro
e  modifica  all'autorizzazione  sul  numero  di  posizioni
dirigenziali  professional  istituibili  presso  l'Agenzia
Sanitaria e Sociale regionale”;

- n.221  del  27/02/2012  “Aggiornamento  alla  denominazione  e
alla declaratoria  e di un Servizio  della Direzione  Generale
Cultura, Formazione e Lavoro”;

- n.1179  del  21/07/2014  recante  "Proroghe  contratti  e
incarichi dirigenziali;

Richiamata  altresì  la  determinazione  dirigenziale
n.16910/2014 “Proroga incarichi dirigenziali in scadenza al
30.11.2014 nell’ambito della Direzione Generale Cultura,
Formazione e Lavoro”;

Attestata, ai sensi della Delibera di Giunta n. 2416/2008 e
s.m.i., la regolarità del presente atto;

D E T E R M I N A

per  tutto  quanto  espresso  in  premessa  e  qui  integralmente
richiamato  nell’ambito  delle  competenze  attribuite  al  Servizio
programmazione,  valutazione  e  interventi  regionali  nell’ambito
delle politiche della formazione e del lavoro dal sopra citato
Invito  di  cui  l’allegato  4  della  deliberazione  di  Giunta
n.985/2014,  così come modificata  dalla deliberazione  di Giunta
n.1172/2014:

1. di  approvare  il  quinto  elenco  aggiornato  dei  soggetti
certificatori  delle  competenze  in  esito  ai  tirocini
formativi o a progetti di servizio civile regionale di cui
all’allegato  C),  parte  integrante  e  sostanziale  della

pagina 6 di 36



presente determinazione, che comprende: 

i  soggetti  certificatori  così  come  approvati  con  il
quarto elenco di cui alla sopra citata  determinazione
n. 448/2015  e non ricomprendente, per le sopra citate
motivazioni,  la  Fondazione   ATER  Formazione  (cod.
organismo  3081)  e  Artioli  &  Sala  Consulting
(cod.organismo 5019),;

i  soggetti  certificatori,  così  come  approvati  con  il
quarto elenco di cui alla sopra citata determinazione n.
448/2015, con le modifiche di cui all’allegato B), parte
integrante della presente determinazione;

la nuova candidatura ammissibile di cui all’allegato A),
parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione;

2. di dare atto che in attuazione di quanto previsto al punto
L) AGGIORNAMENTO ELENCO DEI SOGGETTI CERTIFICATORI di cui
all’Invito allegato 4) della sopra citata deliberazione n.
985/2014 per eventuali nuove candidature, presentate a far
data dall’adozione del presente atto ed entro e non oltre le
ore  12.00 del 05/05/2015, saranno attivate le procedure di
istruttoria  –  ammissibilità  e  validazione  -  secondo  le
modalità  definite  al  punto  I)  dello  stesso  Invito  e  si
procederà all’approvazione dell’aggiornamento dell’elenco.

Francesca Bergamini

pagina 7 di 36



Allegato A) Elenco soggetti ammissibili

ID cand. Codice 

organ.

Ragione sociale Tipologia Territori di riferimento Aree professionali

423 9274 DEMETRA FORMAZIONE S.R.L.

VIA DELLA COSTITUZIONE 27

42124 Reggio nell'Emilia RE

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI ALTO FERRARESE- SEDE DI CENTO, CPI BASSO FERRARESE- SEDE DI 

CODIGORO, CPI BETTOLA, CPI BOBBIO, CPI BOLOGNA, CPI BORGO VAL DI TARO, 

CPI CARPI, CPI CASTEL SAN GIOVANNI, CPI CASTELNOVO NÈ MONTI, CPI 

CESENA, CPI CORREGGIO, CPI FAENZA, CPI FERRARA, CPI FIDENZA, CPI 

FIORENZUOLA D'ARDA, CPI FORLÌ, CPI GUASTALLA, CPI IMOLA, CPI 

LANGHIRANO, CPI LUGO, CPI MEDIO FERRARESE-SEDE DI ARGENTA, CPI 

MINERBIO, CPI MIRANDOLA, CPI MODENA, CPI MONTECCHIO EMILIA, CPI 

PARMA, CPI PAVULLO NEL FRIGNANO, CPI PIACENZA, CPI PORRETTA TERME, 

CPI RAVENNA, CPI REGGIO EMILIA, CPI RICCIONE, CPI RIMINI, CPI SAN 

GIOVANNI IN PERSICETO, CPI SAN LAZZARO DI SAVENA, CPI SASSUOLO, CPI 

SAVIGNANO SUL RUBICONE, CPI SCANDIANO, CPI VIGNOLA, CPI ZOLA PREDOSA

1, 2, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 32, 33, 

34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 

45, 46, 47, 48, 49, 50, 51

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 36



Allegato B) Elenco soggetti con modifiche ammissibili 

ID cand. Codice 

organ.

Ragione sociale Tipologia Territori di riferimento Aree professionali

424 242 Centro di formazione 

professionale Alberto Simonini

Via C.Merulo, 9

42100 Reggio nell'Emilia RE

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI CASTELNOVO NÈ MONTI, CPI CORREGGIO, CPI GUASTALLA, CPI 

MONTECCHIO EMILIA, CPI REGGIO EMILIA, CPI SCANDIANO

1, 2, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 32, 33, 

34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 

45, 46, 47, 48, 49, 50, 51

416 946 FORMODENA - FORMAZIONE 

PROFESSIONALE PER I 

TERRITORI MODENESI 

SOC.CONS.A.R.L.

Strada Attiraglio, 7

41122 Modena MO

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI CARPI, CPI MIRANDOLA, CPI MODENA, CPI PAVULLO NEL FRIGNANO, CPI 

SASSUOLO, CPI VIGNOLA

1, 2, 8, 9, 12, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 22, 

24, 25, 27, 30, 34, 35, 37, 38, 41, 42, 43, 

44, 45, 46, 49

428 5164 Centro Studio e Lavoro "La 

Cremeria" s.r.l.

Via Guardanavona, 9

42025 Cavriago RE

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI BOLOGNA, CPI CARPI, CPI CASTELNOVO NÈ MONTI, CPI CORREGGIO, CPI 

GUASTALLA, CPI IMOLA, CPI LANGHIRANO, CPI MIRANDOLA, CPI MODENA, CPI 

MONTECCHIO EMILIA, CPI PARMA, CPI PAVULLO NEL FRIGNANO, CPI PIACENZA, 

CPI PORRETTA TERME, CPI REGGIO EMILIA, CPI SAN GIOVANNI IN PERSICETO, 

CPI SAN LAZZARO DI SAVENA, CPI SASSUOLO, CPI SCANDIANO, CPI VIGNOLA, 

CPI ZOLA PREDOSA

1, 2, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 32, 33, 

34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 

45, 46, 47, 48, 49, 50, 51

420 8853 SVILUPPO PMI SRL

VIA MAESTRI DEL LAVORO 42/F

48100 Ravenna RA

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI BOLOGNA, CPI CESENA, CPI FAENZA, CPI FERRARA, CPI FORLÌ, CPI IMOLA, 

CPI LUGO, CPI RAVENNA, CPI RICCIONE, CPI RIMINI, CPI SAVIGNANO SUL 

RUBICONE

1, 2, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 32, 33, 

34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 

45, 46, 47, 49, 51

pagina 9 di 36



Allegato C) Elenco completo soggetti ammessi al catalogo dei certificatori

ID cand. Codice 

organ.

Ragione sociale Tipologia Territori di riferimento Aree professionali

163 11 Associazione Emiliano - 

Romagnola di centri autonomi 

di formazione professionale - 

A.E.C.A Via Bigari, 3 40128 

Bologna BO

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI ALTO FERRARESE- SEDE DI CENTO, CPI BOLOGNA, CPI CARPI, CPI MINERBIO, 

CPI MIRANDOLA, CPI MODENA, CPI PAVULLO NEL FRIGNANO, CPI SAN 

GIOVANNI IN PERSICETO, CPI SASSUOLO, CPI VIGNOLA

1, 2, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 32, 33, 

34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 

45, 46, 47, 48, 49, 50, 51

267 60 SENECA Piazza dei Martiri, 8 

40121 Bologna BO

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI ALTO FERRARESE- SEDE DI CENTO, CPI BASSO FERRARESE- SEDE DI 

CODIGORO, CPI BETTOLA, CPI BOBBIO, CPI BOLOGNA, CPI BORGO VAL DI TARO, 

CPI CARPI, CPI CASTEL SAN GIOVANNI, CPI CASTELNOVO NÈ MONTI, CPI 

CESENA, CPI CORREGGIO, CPI FAENZA, CPI FERRARA, CPI FIDENZA, CPI 

FIORENZUOLA D'ARDA, CPI FORLÌ, CPI GUASTALLA, CPI IMOLA, CPI 

LANGHIRANO, CPI LUGO, CPI MEDIO FERRARESE-SEDE DI ARGENTA, CPI 

MINERBIO, CPI MIRANDOLA, CPI MODENA, CPI MONTECCHIO EMILIA, CPI 

PARMA, CPI PAVULLO NEL FRIGNANO, CPI PIACENZA, CPI PORRETTA TERME, 

CPI RAVENNA, CPI REGGIO EMILIA, CPI RICCIONE, CPI RIMINI, CPI SAN 

GIOVANNI IN PERSICETO, CPI SAN LAZZARO DI SAVENA, CPI SASSUOLO, CPI 

SAVIGNANO SUL RUBICONE, CPI SCANDIANO, CPI VIGNOLA, CPI ZOLA PREDOSA

1, 2, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 32, 33, 

34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 

45, 46, 47, 48, 49, 50, 51

136 87 CERCAL S.P.A. CONSORTILE Via 

dell'Indipendenza, 12 47030 

San Mauro Pascoli FC

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI CESENA, CPI RIMINI, CPI SAVIGNANO SUL RUBICONE 1, 8, 9, 18, 19, 22, 36, 45

154 88 Istituto Nazareno Via 

Baldassarre Peruzzi, 40-44 

41012 Carpi MO

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI CARPI, CPI CORREGGIO, CPI MIRANDOLA, CPI MODENA, CPI REGGIO EMILIA 4, 10, 12, 15, 16, 19, 22, 25, 30, 32, 35, 

39, 41, 44, 49

pagina 10 di 36



Allegato C) Elenco completo soggetti ammessi al catalogo dei certificatori

ID cand. Codice 

organ.

Ragione sociale Tipologia Territori di riferimento Aree professionali

232 93 DINAMICA soc.cons.r.l Via 

Bigari, 3 40128 Bologna BO

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI ALTO FERRARESE- SEDE DI CENTO, CPI BASSO FERRARESE- SEDE DI 

CODIGORO, CPI BETTOLA, CPI BOBBIO, CPI BOLOGNA, CPI CARPI, CPI CASTEL 

SAN GIOVANNI, CPI CASTELNOVO NÈ MONTI, CPI CESENA, CPI FAENZA, CPI 

FERRARA, CPI FIORENZUOLA D'ARDA, CPI FORLÌ, CPI GUASTALLA, CPI IMOLA, 

CPI LUGO, CPI MEDIO FERRARESE-SEDE DI ARGENTA, CPI MINERBIO, CPI 

MIRANDOLA, CPI MODENA, CPI MONTECCHIO EMILIA, CPI PAVULLO NEL 

FRIGNANO, CPI PIACENZA, CPI PORRETTA TERME, CPI RAVENNA, CPI REGGIO 

EMILIA, CPI RICCIONE, CPI RIMINI, CPI SAN GIOVANNI IN PERSICETO, CPI SAN 

LAZZARO DI SAVENA, CPI SASSUOLO, CPI SAVIGNANO SUL RUBICONE, CPI 

SCANDIANO, CPI VIGNOLA, CPI ZOLA PREDOSA

1, 8, 9, 10, 12, 15, 16, 25, 26, 27, 32, 34, 

38, 40, 44, 45, 46, 48, 51

181 116 Cerform Piazza Tien An Men, 4 

41049 Sassuolo MO

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI ALTO FERRARESE- SEDE DI CENTO, CPI BOLOGNA, CPI BORGO VAL DI TARO, 

CPI CARPI, CPI CASTELNOVO NÈ MONTI, CPI CORREGGIO, CPI FAENZA, CPI 

GUASTALLA, CPI IMOLA, CPI MODENA, CPI MONTECCHIO EMILIA, CPI PAVULLO 

NEL FRIGNANO, CPI RAVENNA, CPI REGGIO EMILIA, CPI RIMINI, CPI SAN 

LAZZARO DI SAVENA, CPI SASSUOLO, CPI SCANDIANO, CPI VIGNOLA

1, 2, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 32, 33, 

34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 

45, 46, 47, 48, 49, 50, 51

66 124 CIS  Scuola per la Gestione 

d'Impresa Società consortile a 

responsabilità limitata Via Pier 

Carlo Cadoppi, 10 42124 Reggio 

nell'Emilia RE

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI CASTELNOVO NÈ MONTI, CPI CORREGGIO, CPI GUASTALLA, CPI REGGIO 

EMILIA, CPI SCANDIANO

1, 2, 8, 9, 16, 17, 19, 20, 21, 22, 24, 25, 

26, 27, 30, 32, 34, 35, 37, 38, 40, 42, 43, 

44, 46, 49

374 128 CNI Ecipar Soc. consortile a r.l. 

Via Malavolti, 27 41100 

Modena MO

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI CARPI, CPI MIRANDOLA, CPI MODENA, CPI PAVULLO NEL FRIGNANO, CPI 

SASSUOLO, CPI VIGNOLA

1, 2, 4, 8, 9, 11, 12, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 

22, 24, 25, 26, 27, 30, 32, 34, 35, 36, 37, 

38, 39, 41, 42, 43, 44, 45, 47, 49

6 163 ANGELO PESCARINI SCUOLA 

ARTI E MESTIERI Società 

Consortile a responsabilità 

limitata Via F.lli Bedeschi, 9 

48012 Bagnacavallo RA

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI BASSO FERRARESE- SEDE DI CODIGORO, CPI FAENZA, CPI FORLÌ, CPI IMOLA, 

CPI LUGO, CPI MEDIO FERRARESE-SEDE DI ARGENTA, CPI RAVENNA

1, 2, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 32, 33, 

34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 

45, 46, 47, 48, 49, 50, 51

pagina 11 di 36



Allegato C) Elenco completo soggetti ammessi al catalogo dei certificatori

ID cand. Codice 

organ.

Ragione sociale Tipologia Territori di riferimento Aree professionali

177 170 CONSORZIO FERRARA 

INNOVAZIONE-Società 

Consortile a responsabilità 

limitata  Via Mons. Luigi 

Maverna, 4 44122 Ferrara FE

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI ALTO FERRARESE- SEDE DI CENTO, CPI BASSO FERRARESE- SEDE DI 

CODIGORO, CPI FERRARA, CPI LUGO, CPI MEDIO FERRARESE-SEDE DI ARGENTA, 

CPI MINERBIO, CPI MIRANDOLA

1, 2, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 32, 33, 

34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 

45, 46, 47, 48, 49, 50, 51

354 172 FOR.P.IN. Società Consortile a 

responsabilità limitata Via IV 

Novembre, 130 29122 Piacenza 

PC

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI BETTOLA, CPI BOBBIO, CPI CASTEL SAN GIOVANNI, CPI FIORENZUOLA 

D'ARDA, CPI PIACENZA

1, 2, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 32, 33, 

34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 

45, 46, 47, 48, 49, 50, 51

359 202 CNA FORMAZIONE Forlì-Cesena - 

Societa' consortile a r.l. Viale 

Roma, 274b 47100 Forlì FC

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI CESENA, CPI FORLÌ, CPI SAVIGNANO SUL RUBICONE 1, 2, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 32, 33, 

34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 

45, 46, 47, 48, 49, 50, 51

361 204 ECIPAR Ferrara Soc. Coop. a r.l. 

Via Tassini, 8 44100 Ferrara FE

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI ALTO FERRARESE- SEDE DI CENTO, CPI BASSO FERRARESE- SEDE DI 

CODIGORO, CPI FERRARA, CPI MEDIO FERRARESE-SEDE DI ARGENTA

1, 2, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 32, 33, 

34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 

45, 46, 47, 48, 49, 50, 51

pagina 12 di 36



Allegato C) Elenco completo soggetti ammessi al catalogo dei certificatori

ID cand. Codice 

organ.

Ragione sociale Tipologia Territori di riferimento Aree professionali

102 205 Ecipar Soc.Cons.a r.l.-

Formazione e servizi innovativi 

per l'artigianato e le P.M.I. Via 

Rimini 7 40128 Bologna BO

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI ALTO FERRARESE- SEDE DI CENTO, CPI BASSO FERRARESE- SEDE DI 

CODIGORO, CPI BETTOLA, CPI BOBBIO, CPI BOLOGNA, CPI BORGO VAL DI TARO, 

CPI CARPI, CPI CASTEL SAN GIOVANNI, CPI CASTELNOVO NÈ MONTI, CPI 

CESENA, CPI CORREGGIO, CPI FAENZA, CPI FERRARA, CPI FIDENZA, CPI 

FIORENZUOLA D'ARDA, CPI FORLÌ, CPI GUASTALLA, CPI IMOLA, CPI 

LANGHIRANO, CPI LUGO, CPI MEDIO FERRARESE-SEDE DI ARGENTA, CPI 

MINERBIO, CPI MIRANDOLA, CPI MODENA, CPI MONTECCHIO EMILIA, CPI 

PARMA, CPI PAVULLO NEL FRIGNANO, CPI PIACENZA, CPI PORRETTA TERME, 

CPI RAVENNA, CPI REGGIO EMILIA, CPI RICCIONE, CPI RIMINI, CPI SAN 

GIOVANNI IN PERSICETO, CPI SAN LAZZARO DI SAVENA, CPI SASSUOLO, CPI 

SAVIGNANO SUL RUBICONE, CPI SCANDIANO, CPI VIGNOLA, CPI ZOLA PREDOSA

1, 2, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 32, 33, 

34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 

45, 46, 47, 48, 49, 50, 51

360 206 ECIPAR di Parma Soc. Consortile 

a r.l. Via G. e G. Sicuri, 44a 

43100 Parma PR

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI BORGO VAL DI TARO, CPI FIDENZA, CPI LANGHIRANO, CPI PARMA 1, 2, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 32, 33, 

34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 

45, 46, 47, 48, 49, 50, 51

370 207 ECIPAR  società consortile a 

responsabilità limitata - 

Formazione e servizi innovativi 

per l'artigianato e le P.M.I. Via 

Coppalati snc - Località Le Mose 

29100 Piacenza PC

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI CASTEL SAN GIOVANNI, CPI FIORENZUOLA D'ARDA, CPI PIACENZA 1, 2, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 32, 33, 

34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 

45, 46, 47, 48, 49, 50, 51

371 209 ECIPAR S.C.R.L. Formazione e 

Servizi Innovativi per 

l'Artigianato P.M.I. Via V. 

Monti, 19/1 42122 Reggio 

nell'Emilia RE

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI CASTELNOVO NÈ MONTI, CPI CORREGGIO, CPI GUASTALLA, CPI 

MONTECCHIO EMILIA, CPI REGGIO EMILIA, CPI SCANDIANO

1, 2, 4, 8, 9, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 19, 

20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 32, 34, 35, 

36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 

47, 48, 49, 50

pagina 13 di 36



Allegato C) Elenco completo soggetti ammessi al catalogo dei certificatori

ID cand. Codice 

organ.

Ragione sociale Tipologia Territori di riferimento Aree professionali

366 210 ECIPAR Soc. Cons. a R.L. 

Piazzale Tosi, 4 47900 Rimini RN

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI RICCIONE, CPI RIMINI 1, 2, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 32, 33, 

34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 

45, 46, 47, 48, 49, 50, 51

99 221 Fondazione En.A.I.P. Forlì - 

Cesena Via Campo di Marte, 

166 47121 Forlì FC

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI CESENA, CPI FORLÌ, CPI SAVIGNANO SUL RUBICONE 1, 2, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 32, 33, 

34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 

45, 46, 47, 48, 49, 50, 51

88 222 En.A.I.P Piacenza Via 

S.Bartolomeo, 48/a 29121 

Piacenza PC

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI BETTOLA, CPI BOBBIO, CPI CASTEL SAN GIOVANNI, CPI FIORENZUOLA 

D'ARDA, CPI PIACENZA

1, 4, 8, 9, 10, 12, 15, 16, 19, 20, 25, 26, 

27, 32, 34, 35, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 

45, 46, 49

230 224 Fondazione En.A.I.P.  S. Zavatta 

Rimini Viale Valturio, 4 47923 

Rimini RN

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI RICCIONE, CPI RIMINI 1, 4, 8, 9, 10, 12, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 

22, 24, 25, 27, 38, 41, 42, 44, 45, 48, 49

222 229 Centro Servizi Edili - C.S.E. 

Parma Via Nobel, 13/A 43122 

Parma PR

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI BORGO VAL DI TARO, CPI FIDENZA, CPI LANGHIRANO, CPI PARMA 43

pagina 14 di 36



Allegato C) Elenco completo soggetti ammessi al catalogo dei certificatori

ID cand. Codice 

organ.

Ragione sociale Tipologia Territori di riferimento Aree professionali

424 242 Centro di formazione 

professionale Alberto Simonini

Via C.Merulo, 9

42100 Reggio nell'Emilia RE

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI CASTELNOVO NÈ MONTI, CPI CORREGGIO, CPI GUASTALLA, CPI 

MONTECCHIO EMILIA, CPI REGGIO EMILIA, CPI SCANDIANO

1, 2, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 32, 33, 

34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 

45, 46, 47, 48, 49, 50, 51

142 245 FORM.ART. Società Consortile a 

r.l. Via Ronco, 3 40013 Castel 

Maggiore BO

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI ALTO FERRARESE- SEDE DI CENTO, CPI BASSO FERRARESE- SEDE DI 

CODIGORO, CPI BETTOLA, CPI BOBBIO, CPI BOLOGNA, CPI BORGO VAL DI TARO, 

CPI CARPI, CPI CASTEL SAN GIOVANNI, CPI CASTELNOVO NÈ MONTI, CPI 

CESENA, CPI CORREGGIO, CPI FAENZA, CPI FERRARA, CPI FIDENZA, CPI 

FIORENZUOLA D'ARDA, CPI FORLÌ, CPI GUASTALLA, CPI IMOLA, CPI 

LANGHIRANO, CPI LUGO, CPI MEDIO FERRARESE-SEDE DI ARGENTA, CPI 

MINERBIO, CPI MIRANDOLA, CPI MODENA, CPI MONTECCHIO EMILIA, CPI 

PARMA, CPI PAVULLO NEL FRIGNANO, CPI PIACENZA, CPI PORRETTA TERME, 

CPI RAVENNA, CPI REGGIO EMILIA, CPI SAN GIOVANNI IN PERSICETO, CPI SAN 

LAZZARO DI SAVENA, CPI SASSUOLO, CPI SAVIGNANO SUL RUBICONE, CPI 

SCANDIANO, CPI VIGNOLA, CPI ZOLA PREDOSA

1, 2, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 32, 33, 

34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 

45, 46, 47, 48, 49, 50, 51

379 254 Gruppo Scientifico Centese - 

Società coop. a r.l.

Via Bologna, 13

44042 Cento FE

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI ALTO FERRARESE- SEDE DI CENTO, CPI BASSO FERRARESE- SEDE DI 

CODIGORO, CPI BOLOGNA, CPI CORREGGIO, CPI FAENZA, CPI FERRARA, CPI 

GUASTALLA, CPI IMOLA, CPI LUGO, CPI MEDIO FERRARESE-SEDE DI ARGENTA, 

CPI MINERBIO, CPI RAVENNA, CPI REGGIO EMILIA, CPI SAN GIOVANNI IN 

PERSICETO, CPI SAN LAZZARO DI SAVENA, CPI ZOLA PREDOSA

1, 2, 8, 9

112 257 Istituto per l'Istruzione 

Professionale dei Lavoratori 

Edili della Provincia di Bologna 

Via Del Gomito, 7 40127 

Bologna BO

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI BOLOGNA, CPI IMOLA, CPI MINERBIO, CPI PORRETTA TERME, CPI SAN 

GIOVANNI IN PERSICETO, CPI SAN LAZZARO DI SAVENA, CPI ZOLA PREDOSA

1, 43

pagina 15 di 36



Allegato C) Elenco completo soggetti ammessi al catalogo dei certificatori

ID cand. Codice 

organ.

Ragione sociale Tipologia Territori di riferimento Aree professionali

27 260 IAL Innovazione Apprendimento 

Lavoro Emilia Romagna S.r.l. 

Impresa Sociale Via Bigari 3 

40128 Bologna BO

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI ALTO FERRARESE- SEDE DI CENTO, CPI BASSO FERRARESE- SEDE DI 

CODIGORO, CPI BETTOLA, CPI BOBBIO, CPI BOLOGNA, CPI BORGO VAL DI TARO, 

CPI CARPI, CPI CASTEL SAN GIOVANNI, CPI CASTELNOVO NÈ MONTI, CPI 

CESENA, CPI CORREGGIO, CPI FAENZA, CPI FERRARA, CPI FIDENZA, CPI 

FIORENZUOLA D'ARDA, CPI FORLÌ, CPI GUASTALLA, CPI IMOLA, CPI 

LANGHIRANO, CPI LUGO, CPI MEDIO FERRARESE-SEDE DI ARGENTA, CPI 

MINERBIO, CPI MIRANDOLA, CPI MODENA, CPI MONTECCHIO EMILIA, CPI 

PARMA, CPI PAVULLO NEL FRIGNANO, CPI PIACENZA, CPI PORRETTA TERME, 

CPI RAVENNA, CPI REGGIO EMILIA, CPI RICCIONE, CPI RIMINI, CPI SAN 

GIOVANNI IN PERSICETO, CPI SAN LAZZARO DI SAVENA, CPI SASSUOLO, CPI 

SAVIGNANO SUL RUBICONE, CPI SCANDIANO, CPI VIGNOLA, CPI ZOLA PREDOSA

1, 2, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 32, 33, 

34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 

45, 46, 47, 48, 49, 50, 51

335 265 Il Sestante s.r.l. Via Barbiani, 8-

10 48121 Ravenna RA

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI FAENZA, CPI LUGO, CPI RAVENNA 1, 2, 4, 8, 9, 16, 19, 20, 21, 25, 26, 27, 30, 

34, 35, 38, 42, 44, 45, 46

166 270 IRECOOP EMILIA-ROMAGNA 

SOCIETA' COOPERATIVA Via 

Calzoni, 1-3 40128 Bologna BO

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI ALTO FERRARESE- SEDE DI CENTO, CPI BASSO FERRARESE- SEDE DI 

CODIGORO, CPI BETTOLA, CPI BOBBIO, CPI BOLOGNA, CPI BORGO VAL DI TARO, 

CPI CARPI, CPI CASTEL SAN GIOVANNI, CPI CASTELNOVO NÈ MONTI, CPI 

CESENA, CPI CORREGGIO, CPI FAENZA, CPI FERRARA, CPI FIDENZA, CPI 

FIORENZUOLA D'ARDA, CPI FORLÌ, CPI GUASTALLA, CPI IMOLA, CPI 

LANGHIRANO, CPI LUGO, CPI MEDIO FERRARESE-SEDE DI ARGENTA, CPI 

MINERBIO, CPI MIRANDOLA, CPI MODENA, CPI MONTECCHIO EMILIA, CPI 

PARMA, CPI PAVULLO NEL FRIGNANO, CPI PIACENZA, CPI PORRETTA TERME, 

CPI RAVENNA, CPI REGGIO EMILIA, CPI RICCIONE, CPI RIMINI, CPI SAN 

GIOVANNI IN PERSICETO, CPI SAN LAZZARO DI SAVENA, CPI SASSUOLO, CPI 

SAVIGNANO SUL RUBICONE, CPI SCANDIANO, CPI VIGNOLA, CPI ZOLA PREDOSA

1, 2, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 32, 33, 

34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 

45, 46, 47, 48, 49, 50, 51

198 277 I.R.F.A. - Confartigianato Soc. 

cons. a.r.l. Via Marecchiese, 22 

47900 Rimini RN

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI RICCIONE, CPI RIMINI 1, 2, 4, 8, 9, 12, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 

22, 26, 27, 30, 34, 35, 36, 38, 39, 42, 43, 

44, 47, 49

pagina 16 di 36



Allegato C) Elenco completo soggetti ammessi al catalogo dei certificatori

ID cand. Codice 

organ.

Ragione sociale Tipologia Territori di riferimento Aree professionali

150 281 ISCOM BOLOGNA Strada 

Maggiore, 23 40125 Bologna 

BO

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI BOLOGNA, CPI IMOLA, CPI MINERBIO, CPI PORRETTA TERME, CPI SAN 

GIOVANNI IN PERSICETO, CPI SAN LAZZARO DI SAVENA, CPI ZOLA PREDOSA

1, 2, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 32, 33, 

34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 

45, 46, 47, 48, 49, 50, 51

207 282 ISCOM FORMAZIONE FORLI'-

CESENA Società consortile a.r.l.  

Via G. Bruno, 118 47521 Cesena 

FC

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI CESENA, CPI SAVIGNANO SUL RUBICONE 1, 2, 4, 8, 9, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 19, 20, 

21, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 32, 33, 34, 35, 

36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 

47, 48, 49, 50, 51

183 283 ISCOM Emilia- Romagna Via 

Tiarini, 22 40129 Bologna BO

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI BETTOLA, CPI BOBBIO, CPI BOLOGNA, CPI CASTEL SAN GIOVANNI, CPI 

CASTELNOVO NÈ MONTI, CPI CORREGGIO, CPI FAENZA, CPI FIORENZUOLA 

D'ARDA, CPI FORLÌ, CPI GUASTALLA, CPI IMOLA, CPI LUGO, CPI MINERBIO, CPI 

MONTECCHIO EMILIA, CPI PIACENZA, CPI PORRETTA TERME, CPI RAVENNA, CPI 

REGGIO EMILIA, CPI RICCIONE, CPI RIMINI, CPI SAN GIOVANNI IN PERSICETO, 

CPI SAN LAZZARO DI SAVENA, CPI SCANDIANO, CPI ZOLA PREDOSA

1, 2, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 32, 33, 

34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 

45, 46, 47, 48, 49, 50, 51

304 284 ISCOM Ferrara Via Baruffaldi, 

14-18 44121 Ferrara FE

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI ALTO FERRARESE- SEDE DI CENTO, CPI BASSO FERRARESE- SEDE DI 

CODIGORO, CPI BETTOLA, CPI BOBBIO, CPI BOLOGNA, CPI BORGO VAL DI TARO, 

CPI CARPI, CPI CASTEL SAN GIOVANNI, CPI CASTELNOVO NÈ MONTI, CPI 

CESENA, CPI CORREGGIO, CPI FAENZA, CPI FERRARA, CPI FIDENZA, CPI 

FIORENZUOLA D'ARDA, CPI FORLÌ, CPI GUASTALLA, CPI IMOLA, CPI 

LANGHIRANO, CPI LUGO, CPI MEDIO FERRARESE-SEDE DI ARGENTA, CPI 

MINERBIO, CPI MIRANDOLA, CPI MODENA, CPI MONTECCHIO EMILIA, CPI 

PARMA, CPI PAVULLO NEL FRIGNANO, CPI PIACENZA, CPI PORRETTA TERME, 

CPI RAVENNA, CPI REGGIO EMILIA, CPI RICCIONE, CPI RIMINI, CPI SAN 

GIOVANNI IN PERSICETO, CPI SAN LAZZARO DI SAVENA, CPI SASSUOLO, CPI 

SAVIGNANO SUL RUBICONE, CPI SCANDIANO, CPI VIGNOLA, CPI ZOLA PREDOSA

1, 2, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 32, 33, 

34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 

45, 46, 47, 48, 49, 50, 51

pagina 17 di 36



Allegato C) Elenco completo soggetti ammessi al catalogo dei certificatori

ID cand. Codice 

organ.

Ragione sociale Tipologia Territori di riferimento Aree professionali

140 295 I.F.O.A. Istituto Formazione 

Operatori Aziendali via Gianna 

Giglioli Valle, 11 42124 Reggio 

nell'Emilia RE

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI ALTO FERRARESE- SEDE DI CENTO, CPI BASSO FERRARESE- SEDE DI 

CODIGORO, CPI BETTOLA, CPI BOBBIO, CPI BOLOGNA, CPI BORGO VAL DI TARO, 

CPI CARPI, CPI CASTEL SAN GIOVANNI, CPI CASTELNOVO NÈ MONTI, CPI 

CESENA, CPI CORREGGIO, CPI FAENZA, CPI FERRARA, CPI FIDENZA, CPI 

FIORENZUOLA D'ARDA, CPI FORLÌ, CPI GUASTALLA, CPI IMOLA, CPI 

LANGHIRANO, CPI LUGO, CPI MEDIO FERRARESE-SEDE DI ARGENTA, CPI 

MINERBIO, CPI MIRANDOLA, CPI MODENA, CPI MONTECCHIO EMILIA, CPI 

PARMA, CPI PAVULLO NEL FRIGNANO, CPI PIACENZA, CPI PORRETTA TERME, 

CPI RAVENNA, CPI REGGIO EMILIA, CPI RICCIONE, CPI RIMINI, CPI SAN 

GIOVANNI IN PERSICETO, CPI SAN LAZZARO DI SAVENA, CPI SASSUOLO, CPI 

SAVIGNANO SUL RUBICONE, CPI SCANDIANO, CPI VIGNOLA, CPI ZOLA PREDOSA

1, 2, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 32, 33, 

34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 

45, 46, 47, 48, 49, 50, 51

124 324 Nuovo Cescot Emilia-Romagna 

s.c.r.l. Via Don Giuseppe 

Bedetti, 26 40128 Bologna BO

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI BOLOGNA, CPI BORGO VAL DI TARO, CPI CASTELNOVO NÈ MONTI, CPI 

CORREGGIO, CPI FIDENZA, CPI GUASTALLA, CPI IMOLA, CPI LANGHIRANO, CPI 

MINERBIO, CPI MONTECCHIO EMILIA, CPI PARMA, CPI PORRETTA TERME, CPI 

REGGIO EMILIA, CPI SAN GIOVANNI IN PERSICETO, CPI SAN LAZZARO DI 

SAVENA, CPI SCANDIANO, CPI ZOLA PREDOSA

1, 4, 8, 9, 12, 16, 19, 20, 22, 24, 25, 27, 

32, 35, 39, 41, 42, 44, 45, 49

8 331 OPERA DIOCESANA GIOVANNI 

XXIII Via Piangipane, 429 48124 

Ravenna RA

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI RAVENNA 10, 12, 15, 16, 17, 20, 42, 43, 49

352 358 Istituto Scuola Provinciale Edili - 

C.P.T. Ravenna Via Sant'Alberto, 

123 48123 Ravenna RA

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI FAENZA, CPI LUGO, CPI RAVENNA 1, 10, 15, 17, 21, 26, 30, 34, 35, 38, 40, 

42, 43, 45, 46, 50

pagina 18 di 36



Allegato C) Elenco completo soggetti ammessi al catalogo dei certificatori

ID cand. Codice 

organ.

Ragione sociale Tipologia Territori di riferimento Aree professionali

37 403 En.A.I.P. Parma Via Gramsci, 22 

43100 Parma PR

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI BORGO VAL DI TARO, CPI FIDENZA, CPI LANGHIRANO, CPI PARMA 1, 2, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 32, 33, 

34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 

45, 46, 47, 48, 49, 50, 51

84 504 CISITA Parma S.r.l. Via Cantelli, 

5 43121 Parma PR

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI BORGO VAL DI TARO, CPI FIDENZA, CPI LANGHIRANO, CPI PARMA 1, 2, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 32, 33, 

34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 

45, 46, 47, 48, 49, 50, 51

191 516 Futura società consortile a 

responsabilità limitata Via 

Bologna, 96/e 40017 San 

Giovanni in Persiceto BO

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI BOLOGNA, CPI MINERBIO, CPI SAN GIOVANNI IN PERSICETO, CPI SAN 

LAZZARO DI SAVENA, CPI ZOLA PREDOSA

1, 4, 8, 9, 12, 20, 27, 41, 42, 45

175 553 ASSOFORM RIMINI SOCIETA' 

CONSORTILE a r.l. Piazza 

Cavour, 4 47921 Rimini RN

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI CESENA, CPI FAENZA, CPI FORLÌ, CPI RAVENNA, CPI RICCIONE, CPI RIMINI, 

CPI SAVIGNANO SUL RUBICONE

1, 2, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 32, 33, 

34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 

45, 46, 47, 48, 49, 50, 51

178 566 R.E.S. - Edili Reggio Emilia 

Scuola - Società Cooperativa 

Sociale Largo Giambellino, 17-

18 42100 Reggio nell'Emilia RE

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI REGGIO EMILIA 43

pagina 19 di 36



Allegato C) Elenco completo soggetti ammessi al catalogo dei certificatori

ID cand. Codice 

organ.

Ragione sociale Tipologia Territori di riferimento Aree professionali

338 581 CEFAL Emilia Romagna Società 

Cooperativa Via Lame, 118 

40122 Bologna BO

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI BOLOGNA, CPI FAENZA, CPI IMOLA, CPI LUGO, CPI MINERBIO, CPI 

PORRETTA TERME, CPI RAVENNA, CPI SAN GIOVANNI IN PERSICETO, CPI SAN 

LAZZARO DI SAVENA, CPI ZOLA PREDOSA

1, 2, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 32, 33, 

34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 

45, 46, 47, 48, 49, 50, 51

394 594 ENDO-FAP Don Orione 

Borgonovo - Formazione 

Aggiornamento Professionale

Via Sarmato, 14

29011 Borgonovo Val Tidone PC

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI BETTOLA, CPI BOBBIO, CPI CASTEL SAN GIOVANNI, CPI FIORENZUOLA 

D'ARDA, CPI PIACENZA

1, 2, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 32, 33, 

34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 

45, 46, 47, 48, 49, 50, 51

242 596 CE.S.CO.T. Ferrara Soc. 

Cooperativa Via Darsena, 178 

44100 Ferrara FE

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI ALTO FERRARESE- SEDE DI CENTO, CPI BASSO FERRARESE- SEDE DI 

CODIGORO, CPI FERRARA, CPI MEDIO FERRARESE-SEDE DI ARGENTA

1, 8, 9, 12, 16, 25, 27, 35, 39, 45, 49

156 600 Associazione CNOS/FAP 

Regione Emilia-Romagna Via 

Jacopo della Quercia, 1 40128 

Bologna BO

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI CESENA, CPI FAENZA, CPI FORLÌ 1, 2, 4, 8, 9, 12, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 24, 

25, 26, 27, 30, 32, 34, 39, 41, 42, 44, 45, 

46

138 605 Ente diocesano per la salvezza e 

la educazione della gioventu' 

Via Tamburini, 96 41124 

Modena MO

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI CARPI, CPI MODENA, CPI SASSUOLO, CPI VIGNOLA 1, 2, 4, 8, 9, 12, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 22, 

24, 25, 26, 27, 30, 32, 34, 35, 38, 40, 41, 

42, 43, 44, 45, 46, 49

pagina 20 di 36



Allegato C) Elenco completo soggetti ammessi al catalogo dei certificatori

ID cand. Codice 

organ.

Ragione sociale Tipologia Territori di riferimento Aree professionali

201 612 INFOMEDIA, Associazione per la 

formazione professionale, 

l'informazione e la 

comunicazione Via Savonarola, 

16 44100 Ferrara FE

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI ALTO FERRARESE- SEDE DI CENTO, CPI BASSO FERRARESE- SEDE DI 

CODIGORO, CPI BOLOGNA, CPI FAENZA, CPI FERRARA, CPI IMOLA, CPI LUGO, 

CPI MEDIO FERRARESE-SEDE DI ARGENTA, CPI MINERBIO, CPI PORRETTA 

TERME, CPI RAVENNA, CPI SAN GIOVANNI IN PERSICETO, CPI SAN LAZZARO DI 

SAVENA, CPI ZOLA PREDOSA

1, 2, 8, 9, 12, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 22, 

25, 26, 27, 30, 32, 34, 35, 36, 37, 41, 44, 

45, 46, 49

75 622 Cescot Cesena Viale 4 

Novembre, 145 47522 Cesena 

FC

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI CESENA, CPI FAENZA, CPI FORLÌ, CPI LUGO, CPI RAVENNA, CPI RIMINI, CPI 

SAVIGNANO SUL RUBICONE

1, 8, 9, 12, 16, 19, 25, 27, 39, 49

55 628 Opere Sacro Cuore F.P. - A.C.A. 

Corso Garibaldi, 65 48022 Lugo 

RA

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI FAENZA, CPI LUGO, CPI RAVENNA 1

79 822 UNCI Formazione Via Baruzzi, 

1/2 40138 Bologna BO

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI BOLOGNA, CPI FERRARA, CPI MODENA, CPI PARMA, CPI RAVENNA, CPI 

REGGIO EMILIA, CPI RIMINI

1, 8, 10, 11, 13, 24, 35, 39, 41, 43, 45, 49, 

51

23 837 C.I.O.F.S. - F.P. EMILIA 

ROMAGNA Via Jacopo della 

Quercia, 4 40128 Bologna BO

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI BOLOGNA, CPI BORGO VAL DI TARO, CPI FIDENZA, CPI IMOLA, CPI 

LANGHIRANO, CPI MINERBIO, CPI MONTECCHIO EMILIA, CPI PARMA, CPI 

REGGIO EMILIA, CPI SAN LAZZARO DI SAVENA, CPI SCANDIANO, CPI ZOLA 

PREDOSA

1, 2, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 32, 33, 

34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 

45, 46, 47, 48, 49, 50, 51

pagina 21 di 36



Allegato C) Elenco completo soggetti ammessi al catalogo dei certificatori

ID cand. Codice 

organ.

Ragione sociale Tipologia Territori di riferimento Aree professionali

63 844 CESCOT S.c.a r.l. Via Clementini, 

31 47900 Rimini RN

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI RICCIONE, CPI RIMINI, CPI SAVIGNANO SUL RUBICONE 1, 2, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 32, 33, 

34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 

45, 46, 47, 48, 49, 50, 51

215 878 Iscom formazione Via Piave, 

125 41100 Modena MO

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI CARPI, CPI MIRANDOLA, CPI MODENA, CPI PAVULLO NEL FRIGNANO, CPI 

SASSUOLO, CPI VIGNOLA

1, 2, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 32, 33, 

34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 

45, 46, 47, 48, 49, 50, 51

373 888 ECIPAR Bologna - Soc. Cons. a 

r.l. Via di Corticella n.186 40128 

Bologna BO

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI BOLOGNA, CPI IMOLA, CPI MINERBIO, CPI PORRETTA TERME, CPI SAN 

GIOVANNI IN PERSICETO, CPI SAN LAZZARO DI SAVENA, CPI ZOLA PREDOSA

1, 2, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 32, 33, 

34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 

45, 46, 47, 48, 49, 50, 51

206 889 Fondazione Aldini Valeriani per 

lo sviluppo della cultura tecnica 

Via Bassanelli, 9-11 40129 

Bologna BO

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI ALTO FERRARESE- SEDE DI CENTO, CPI BASSO FERRARESE- SEDE DI 

CODIGORO, CPI BOLOGNA, CPI FERRARA, CPI IMOLA, CPI MEDIO FERRARESE-

SEDE DI ARGENTA, CPI MINERBIO, CPI PORRETTA TERME, CPI SAN GIOVANNI IN 

PERSICETO, CPI SAN LAZZARO DI SAVENA, CPI ZOLA PREDOSA

1, 2, 4, 8, 9, 16, 17, 18, 19, 20, 22, 26, 27, 

30, 33, 35, 36, 37, 38, 42, 44, 45

284 901 TUTOR Società Consortile a 

responsabilità limitata Via 

Leonardo da Vinci, 35 29122 

Piacenza PC

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI BETTOLA, CPI BOBBIO, CPI CASTEL SAN GIOVANNI, CPI FIORENZUOLA 

D'ARDA, CPI PIACENZA

1, 2, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 32, 33, 

34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 

45, 46, 47, 48, 49, 50

pagina 22 di 36



Allegato C) Elenco completo soggetti ammessi al catalogo dei certificatori

ID cand. Codice 

organ.

Ragione sociale Tipologia Territori di riferimento Aree professionali

204 915 FORMAFUTURO Soc.Cons. r.l. 

Via La Spezia, 110 43125 Parma 

PR

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI BORGO VAL DI TARO, CPI FIDENZA, CPI LANGHIRANO, CPI PARMA 1, 2, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 32, 34, 

35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 

46, 47, 48, 49, 50

416 946 FORMODENA - FORMAZIONE 

PROFESSIONALE PER I 

TERRITORI MODENESI 

SOC.CONS.A.R.L.

Strada Attiraglio, 7

41122 Modena MO

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI CARPI, CPI MIRANDOLA, CPI MODENA, CPI PAVULLO NEL FRIGNANO, CPI 

SASSUOLO, CPI VIGNOLA

1, 2, 8, 9, 12, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 22, 

24, 25, 27, 30, 34, 35, 37, 38, 41, 42, 43, 

44, 45, 46, 49

164 971 C.F.P. BASSA REGGIANA Soc. 

Cons.r.l Via S.Allende, 2/1 

42016 Guastalla RE

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI CASTELNOVO NÈ MONTI, CPI CORREGGIO, CPI GUASTALLA, CPI 

MONTECCHIO EMILIA, CPI REGGIO EMILIA, CPI SCANDIANO

1, 2, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 32, 34, 

35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 

46, 47, 48, 49, 50

196 999 Ente Scuola per la Formazione 

Professionale delle  Maestranze 

Edili Via Caorsana, 127 29100 

Piacenza PC

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI BETTOLA, CPI BOBBIO, CPI CASTEL SAN GIOVANNI, CPI FIORENZUOLA 

D'ARDA, CPI PIACENZA

38, 42, 43

33 1053 ENAC - EMILIA ROMAGNA Via 

J.Milani, 18 43036 Fidenza PR

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI FIDENZA, CPI FIORENZUOLA D'ARDA, CPI LANGHIRANO, CPI PARMA 1, 2, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 32, 33, 

34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 

45, 46, 47, 48, 49, 50, 51

pagina 23 di 36



Allegato C) Elenco completo soggetti ammessi al catalogo dei certificatori

ID cand. Codice 

organ.

Ragione sociale Tipologia Territori di riferimento Aree professionali

158 1069 IDEA Via Lombardi, 39 40128 

Bologna BO

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI BETTOLA, CPI BOBBIO, CPI BOLOGNA, CPI CASTEL SAN GIOVANNI, CPI 

FIORENZUOLA D'ARDA, CPI IMOLA, CPI MINERBIO, CPI PIACENZA, CPI 

PORRETTA TERME, CPI SAN GIOVANNI IN PERSICETO, CPI SAN LAZZARO DI 

SAVENA, CPI ZOLA PREDOSA

1, 2, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 32, 33, 

34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 

45, 46, 47, 48, 49, 50, 51

49 1180 TECHNE Società consortile a 

responsabilità limitata Via C. 

Savolini, 9 47521 Cesena FC

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI CESENA, CPI FAENZA, CPI FORLÌ, CPI IMOLA, CPI RAVENNA, CPI RICCIONE, 

CPI RIMINI, CPI SAVIGNANO SUL RUBICONE

1, 2, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 32, 33, 

34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 

45, 46, 47, 48, 49, 50, 51

41 1377 Nuova Didactica - società 

consortile a responsabilità 

limitata Corso Cavour, 56 41100 

Modena MO

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI CARPI, CPI MIRANDOLA, CPI MODENA, CPI PAVULLO NEL FRIGNANO, CPI 

SASSUOLO, CPI VIGNOLA

1, 2, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 32, 33, 

34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 

45, 46, 47, 48, 49, 50, 51

351 1463 Opera Madonna del Lavoro Via 

Pasubio, 66 40133 Bologna BO

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI BOLOGNA, CPI CARPI, CPI CESENA, CPI FAENZA, CPI FORLÌ, CPI IMOLA, CPI 

LUGO, CPI MINERBIO, CPI MIRANDOLA, CPI MODENA, CPI PAVULLO NEL 

FRIGNANO, CPI PORRETTA TERME, CPI RAVENNA, CPI REGGIO EMILIA, CPI 

RICCIONE, CPI RIMINI, CPI SAN GIOVANNI IN PERSICETO, CPI SAN LAZZARO DI 

SAVENA, CPI SASSUOLO, CPI VIGNOLA, CPI ZOLA PREDOSA

1, 4, 9, 12, 15, 16, 19, 20, 22, 25, 39, 42, 

46, 48, 49

171 1484 Itinera s.r.l. consortile - Centro 

Internazionale di Studi Turistici 

P.le Federico Fellini, 3  47921 

Rimini RN

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI CESENA, CPI RICCIONE, CPI RIMINI, CPI SAVIGNANO SUL RUBICONE 1, 9, 12, 24, 25, 26, 34, 35

pagina 24 di 36



Allegato C) Elenco completo soggetti ammessi al catalogo dei certificatori

ID cand. Codice 

organ.

Ragione sociale Tipologia Territori di riferimento Aree professionali

250 1915 Iscom Parma srl Istituto di 

Formazione Via Abbeveratoia 

67/c 43126 Parma PR

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI BORGO VAL DI TARO, CPI FIDENZA, CPI LANGHIRANO, CPI PARMA 1, 8, 9, 12, 13, 15, 16, 19, 24, 25, 26, 27, 

32, 34, 35, 38, 39, 40, 41, 43, 44, 45, 46, 

48, 49

53 2230 Centro Studi Opera Don 

Calabria Via San Zeno in Monte, 

23 37138 Verona VR

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI ALTO FERRARESE- SEDE DI CENTO, CPI BASSO FERRARESE- SEDE DI 

CODIGORO, CPI FERRARA, CPI MEDIO FERRARESE-SEDE DI ARGENTA

1, 2, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 32, 33, 

34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 

45, 46, 47, 48, 49, 50, 51

299 2538 Università degli Studi di 

Modena e Reggio-Emilia Via 

Università, 4 41121 Modena 

MO

Autonomia Scolastica o Università 

con sede nel territorio regionale 

(DGR n. 1172/2014)

CPI ALTO FERRARESE- SEDE DI CENTO, CPI BASSO FERRARESE- SEDE DI 

CODIGORO, CPI BETTOLA, CPI BOBBIO, CPI BOLOGNA, CPI BORGO VAL DI TARO, 

CPI CARPI, CPI CASTEL SAN GIOVANNI, CPI CASTELNOVO NÈ MONTI, CPI 

CESENA, CPI CORREGGIO, CPI FAENZA, CPI FERRARA, CPI FIDENZA, CPI 

FIORENZUOLA D'ARDA, CPI FORLÌ, CPI GUASTALLA, CPI IMOLA, CPI 

LANGHIRANO, CPI LUGO, CPI MEDIO FERRARESE-SEDE DI ARGENTA, CPI 

MINERBIO, CPI MIRANDOLA, CPI MODENA, CPI MONTECCHIO EMILIA, CPI 

PARMA, CPI PAVULLO NEL FRIGNANO, CPI PIACENZA, CPI PORRETTA TERME, 

CPI RAVENNA, CPI REGGIO EMILIA, CPI RICCIONE, CPI RIMINI, CPI SAN 

GIOVANNI IN PERSICETO, CPI SAN LAZZARO DI SAVENA, CPI SASSUOLO, CPI 

SAVIGNANO SUL RUBICONE, CPI SCANDIANO, CPI VIGNOLA, CPI ZOLA PREDOSA

1, 2, 8, 9, 11, 13, 15, 16, 17, 19, 20, 21, 

22, 24, 25, 26, 27, 30, 32, 34, 35, 36, 37, 

38, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46

59 3189 CENTOFORM S.R.L. Via Nino 

Bixio, 11 44042 Cento FE

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI ALTO FERRARESE- SEDE DI CENTO, CPI BASSO FERRARESE- SEDE DI 

CODIGORO, CPI BOLOGNA, CPI FERRARA, CPI MEDIO FERRARESE-SEDE DI 

ARGENTA, CPI MINERBIO, CPI MIRANDOLA, CPI SAN GIOVANNI IN PERSICETO, 

CPI ZOLA PREDOSA

1, 2, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 32, 33, 

34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 

45, 46, 47, 48, 49, 50, 51

pagina 25 di 36



Allegato C) Elenco completo soggetti ammessi al catalogo dei certificatori

ID cand. Codice 

organ.

Ragione sociale Tipologia Territori di riferimento Aree professionali

410 3759 E.N.F.A.P. Emilia-Romagna - 

Ente per la Formazione e 

l'Addestramento Professionale

Via Zamboni 8

40126 Bologna BO

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI BOLOGNA, CPI CESENA, CPI FAENZA, CPI FORLÌ, CPI IMOLA, CPI LUGO, CPI 

MINERBIO, CPI PORRETTA TERME, CPI RAVENNA, CPI SAN GIOVANNI IN 

PERSICETO, CPI SAN LAZZARO DI SAVENA, CPI SAVIGNANO SUL RUBICONE, CPI 

ZOLA PREDOSA

1, 2, 4, 8, 9, 17, 19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 

27, 33, 39, 41, 42, 44, 45

132 3890 FONDAZIONE ENAIP DON 

GIANFRANCO MAGNANI Via 

Guittone D'Arezzo, 14 42123 

Reggio nell'Emilia RE

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI CASTELNOVO NÈ MONTI, CPI CORREGGIO, CPI GUASTALLA, CPI 

MONTECCHIO EMILIA, CPI REGGIO EMILIA, CPI SCANDIANO

1, 2, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 32, 33, 

34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 

45, 46, 47, 48, 49, 50, 51

117 3958 SINERGIE società consortile a r. 

l.  via Martiri di Cervarolo, 

74/10 42122 Reggio nell'Emilia 

RE

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI ALTO FERRARESE- SEDE DI CENTO, CPI BASSO FERRARESE- SEDE DI 

CODIGORO, CPI BETTOLA, CPI BOBBIO, CPI BOLOGNA, CPI BORGO VAL DI TARO, 

CPI CARPI, CPI CASTEL SAN GIOVANNI, CPI CASTELNOVO NÈ MONTI, CPI 

CESENA, CPI CORREGGIO, CPI FAENZA, CPI FERRARA, CPI FIDENZA, CPI 

FIORENZUOLA D'ARDA, CPI FORLÌ, CPI GUASTALLA, CPI IMOLA, CPI 

LANGHIRANO, CPI LUGO, CPI MEDIO FERRARESE-SEDE DI ARGENTA, CPI 

MINERBIO, CPI MIRANDOLA, CPI MODENA, CPI MONTECCHIO EMILIA, CPI 

PARMA, CPI PAVULLO NEL FRIGNANO, CPI PIACENZA, CPI PORRETTA TERME, 

CPI RAVENNA, CPI REGGIO EMILIA, CPI RICCIONE, CPI RIMINI, CPI SAN 

GIOVANNI IN PERSICETO, CPI SAN LAZZARO DI SAVENA, CPI SASSUOLO, CPI 

SAVIGNANO SUL RUBICONE, CPI SCANDIANO, CPI VIGNOLA, CPI ZOLA PREDOSA

1, 2, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 32, 33, 

34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 

45, 46, 47, 48, 49, 50, 51

398 4002 Cescot Modena

Via Santi, 8

41100 Modena MO

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI CARPI, CPI MIRANDOLA, CPI MODENA, CPI PAVULLO NEL FRIGNANO, CPI 

SASSUOLO, CPI VIGNOLA

1, 4, 8, 9, 11, 12, 16, 17, 19, 20, 21, 22, 

25, 26, 27, 32, 34, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 

45, 49

pagina 26 di 36



Allegato C) Elenco completo soggetti ammessi al catalogo dei certificatori

ID cand. Codice 

organ.

Ragione sociale Tipologia Territori di riferimento Aree professionali

101 4220 Formindustria Emilia-Romagna 

Soc. Cons. a r.l. Via Barberia,  13 

40123 Bologna BO

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI BOLOGNA, CPI IMOLA, CPI MINERBIO, CPI PORRETTA TERME, CPI SAN 

GIOVANNI IN PERSICETO, CPI SAN LAZZARO DI SAVENA, CPI ZOLA PREDOSA

1, 2, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 32, 33, 

34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 

45, 46, 47, 48, 49, 50, 51

110 4731 MORPHE' S.c.a.r.l. Via Santa 

Barbara, 9/2 40137 Bologna BO

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI BOLOGNA, CPI CARPI, CPI CORREGGIO, CPI GUASTALLA, CPI MINERBIO, CPI 

MIRANDOLA, CPI MODENA, CPI REGGIO EMILIA, CPI SAN GIOVANNI IN 

PERSICETO, CPI SAN LAZZARO DI SAVENA, CPI SASSUOLO, CPI ZOLA PREDOSA

1, 2, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 32, 33, 

34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 

45, 46, 47, 48, 49, 50, 51

362 4965 Associazione Professionisti 

Valerio Vivarelli Via della 

Beverara 123 40131 Bologna 

BO

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI ALTO FERRARESE- SEDE DI CENTO, CPI BASSO FERRARESE- SEDE DI 

CODIGORO, CPI BETTOLA, CPI BOBBIO, CPI BOLOGNA, CPI BORGO VAL DI TARO, 

CPI CARPI, CPI CASTEL SAN GIOVANNI, CPI CASTELNOVO NÈ MONTI, CPI 

CESENA, CPI CORREGGIO, CPI FAENZA, CPI FERRARA, CPI FIDENZA, CPI 

FIORENZUOLA D'ARDA, CPI FORLÌ, CPI GUASTALLA, CPI IMOLA, CPI 

LANGHIRANO, CPI LUGO, CPI MEDIO FERRARESE-SEDE DI ARGENTA, CPI 

MINERBIO, CPI MIRANDOLA, CPI MODENA, CPI MONTECCHIO EMILIA, CPI 

PARMA, CPI PAVULLO NEL FRIGNANO, CPI PIACENZA, CPI PORRETTA TERME, 

CPI RAVENNA, CPI REGGIO EMILIA, CPI RICCIONE, CPI RIMINI, CPI SAN 

GIOVANNI IN PERSICETO, CPI SAN LAZZARO DI SAVENA, CPI SASSUOLO, CPI 

SAVIGNANO SUL RUBICONE, CPI SCANDIANO, CPI VIGNOLA, CPI ZOLA PREDOSA

1, 2, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 32, 33, 

34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 

45, 46, 47, 48, 49, 50, 51

30 5044 FONDAZIONE SAN GIUSEPPE 

CFP C.E.S.T.A. VIA Provinciale, 

73 44034 Copparo FE

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI ALTO FERRARESE- SEDE DI CENTO, CPI BASSO FERRARESE- SEDE DI 

CODIGORO, CPI FERRARA, CPI MEDIO FERRARESE-SEDE DI ARGENTA

1, 2, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 32, 33, 

34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 

45, 46, 47, 48, 49, 50, 51

pagina 27 di 36



Allegato C) Elenco completo soggetti ammessi al catalogo dei certificatori

ID cand. Codice 

organ.

Ragione sociale Tipologia Territori di riferimento Aree professionali

42 5105 Centro di formazione Vittorio 

Tadini  S. C. a R. L. Frazione 

Gariga - Località Vignazza, 15 

29027 Podenzano PC

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI BETTOLA, CPI BOBBIO, CPI CASTEL SAN GIOVANNI, CPI FIORENZUOLA 

D'ARDA, CPI PIACENZA

1, 2, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 32, 33, 

34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 

45, 46, 47, 48, 49, 50, 51

381 5106 Ecipar di Ravenna S.R.L.

Viale Randi, 90

48100 Ravenna RA

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI FAENZA, CPI LUGO, CPI RAVENNA 1, 2, 4, 9, 12, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 

25, 26, 27, 32, 34, 35, 36, 38, 39, 42, 44, 

45, 47, 50

428 5164 Centro Studio e Lavoro "La 

Cremeria" s.r.l.

Via Guardanavona, 9

42025 Cavriago RE

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI BOLOGNA, CPI CARPI, CPI CASTELNOVO NÈ MONTI, CPI CORREGGIO, CPI 

GUASTALLA, CPI IMOLA, CPI LANGHIRANO, CPI MIRANDOLA, CPI MODENA, CPI 

MONTECCHIO EMILIA, CPI PARMA, CPI PAVULLO NEL FRIGNANO, CPI PIACENZA, 

CPI PORRETTA TERME, CPI REGGIO EMILIA, CPI SAN GIOVANNI IN PERSICETO, 

CPI SAN LAZZARO DI SAVENA, CPI SASSUOLO, CPI SCANDIANO, CPI VIGNOLA, 

CPI ZOLA PREDOSA

1, 2, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 32, 33, 

34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 

45, 46, 47, 48, 49, 50, 51

255 5543 Associazione San Patrignano 

Scuola e Formazione Via San 

Patrignano, 53 47853 Coriano 

RN

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI RIMINI 1, 8, 9, 10, 11, 12, 15, 16, 17, 19, 22, 26, 

27, 30, 36, 38, 39, 41, 42, 43, 44, 48

77 5779 PENTA.COM S.R.L. Via 

Vallescura 12/2 40136 Bologna 

BO

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI BOLOGNA 1, 2, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 32, 34, 

35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 

46, 47, 48, 49, 50

pagina 28 di 36



Allegato C) Elenco completo soggetti ammessi al catalogo dei certificatori

ID cand. Codice 

organ.

Ragione sociale Tipologia Territori di riferimento Aree professionali

224 5827 Alma Mater Studiorum - 

Università di Bologna - Sedi di  

Bologna, Cesena, Forlì, 

Ravenna, Rimini VIA ZAMBONI 

33 40126 Bologna BO

Autonomia Scolastica o Università 

con sede nel territorio regionale 

(DGR n. 1172/2014)

CPI ALTO FERRARESE- SEDE DI CENTO, CPI BASSO FERRARESE- SEDE DI 

CODIGORO, CPI BETTOLA, CPI BOBBIO, CPI BOLOGNA, CPI BORGO VAL DI TARO, 

CPI CARPI, CPI CASTEL SAN GIOVANNI, CPI CASTELNOVO NÈ MONTI, CPI 

CESENA, CPI CORREGGIO, CPI FAENZA, CPI FERRARA, CPI FIDENZA, CPI 

FIORENZUOLA D'ARDA, CPI FORLÌ, CPI GUASTALLA, CPI IMOLA, CPI 

LANGHIRANO, CPI LUGO, CPI MEDIO FERRARESE-SEDE DI ARGENTA, CPI 

MINERBIO, CPI MIRANDOLA, CPI MODENA, CPI MONTECCHIO EMILIA, CPI 

PARMA, CPI PAVULLO NEL FRIGNANO, CPI PIACENZA, CPI PORRETTA TERME, 

CPI RAVENNA, CPI REGGIO EMILIA, CPI RICCIONE, CPI RIMINI, CPI SAN 

GIOVANNI IN PERSICETO, CPI SAN LAZZARO DI SAVENA, CPI SASSUOLO, CPI 

SAVIGNANO SUL RUBICONE, CPI SCANDIANO, CPI VIGNOLA, CPI ZOLA PREDOSA

1, 2, 4, 8, 9, 10, 11, 13, 15, 16, 17, 18, 19, 

20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 32, 33, 34, 

35, 36, 37, 38, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 

47, 48, 50, 51

193 5828 Università degli Studi di Ferrara 

Via Savonarola, 9 44121 Ferrara 

FE

Autonomia Scolastica o Università 

con sede nel territorio regionale 

(DGR n. 1172/2014)

CPI ALTO FERRARESE- SEDE DI CENTO, CPI BASSO FERRARESE- SEDE DI 

CODIGORO, CPI BETTOLA, CPI BOBBIO, CPI BOLOGNA, CPI BORGO VAL DI TARO, 

CPI CARPI, CPI CASTEL SAN GIOVANNI, CPI CASTELNOVO NÈ MONTI, CPI 

CESENA, CPI CORREGGIO, CPI FAENZA, CPI FERRARA, CPI FIDENZA, CPI 

FIORENZUOLA D'ARDA, CPI FORLÌ, CPI GUASTALLA, CPI IMOLA, CPI 

LANGHIRANO, CPI LUGO, CPI MEDIO FERRARESE-SEDE DI ARGENTA, CPI 

MINERBIO, CPI MIRANDOLA, CPI MODENA, CPI MONTECCHIO EMILIA, CPI 

PARMA, CPI PAVULLO NEL FRIGNANO, CPI PIACENZA, CPI PORRETTA TERME, 

CPI RAVENNA, CPI REGGIO EMILIA, CPI RICCIONE, CPI RIMINI, CPI SAN 

GIOVANNI IN PERSICETO, CPI SAN LAZZARO DI SAVENA, CPI SASSUOLO, CPI 

SAVIGNANO SUL RUBICONE, CPI SCANDIANO, CPI VIGNOLA, CPI ZOLA PREDOSA

1, 2, 8, 9, 12, 16, 17, 18, 19, 20, 24, 25, 

26, 27, 30, 32, 34, 35, 38, 40, 41, 42, 43, 

44, 45, 46

241 6478 I.I.S MANFREDI - TANARI VIALE 

FELSINA, 40 40139 Bologna BO

Autonomia Scolastica o Università 

con sede nel territorio regionale 

(DGR n. 1172/2014)

CPI BOLOGNA 1, 9

167 6528 ANSALONI RISK MANAGEMENT 

SRL Via Emilia Ovest, 1123/A 

41123 Modena MO

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI BORGO VAL DI TARO, CPI CARPI, CPI CASTELNOVO NÈ MONTI, CPI 

CORREGGIO, CPI FIDENZA, CPI GUASTALLA, CPI LANGHIRANO, CPI MIRANDOLA, 

CPI MODENA, CPI MONTECCHIO EMILIA, CPI PARMA, CPI PAVULLO NEL 

FRIGNANO, CPI REGGIO EMILIA, CPI SASSUOLO, CPI SCANDIANO, CPI VIGNOLA

1, 2, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 32, 34, 

35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 

46, 47, 48, 49, 50

pagina 29 di 36



Allegato C) Elenco completo soggetti ammessi al catalogo dei certificatori

ID cand. Codice 

organ.

Ragione sociale Tipologia Territori di riferimento Aree professionali

316 7003 Cescot - Ravenna - Centro 

sviluppo commercio turismo e 

terziario s.r.l. Piazza Bernini, 7 

48124 Ravenna RA

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI FAENZA, CPI LUGO, CPI RAVENNA 1, 9, 12, 16, 25, 27, 39, 49

96 8023 COM 2 VIA DON DIECI 8  29122 

Piacenza PC

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI ALTO FERRARESE- SEDE DI CENTO, CPI BASSO FERRARESE- SEDE DI 

CODIGORO, CPI BETTOLA, CPI BOBBIO, CPI BOLOGNA, CPI BORGO VAL DI TARO, 

CPI CARPI, CPI CASTEL SAN GIOVANNI, CPI CASTELNOVO NÈ MONTI, CPI 

CESENA, CPI CORREGGIO, CPI FAENZA, CPI FERRARA, CPI FIDENZA, CPI 

FIORENZUOLA D'ARDA, CPI FORLÌ, CPI GUASTALLA, CPI IMOLA, CPI 

LANGHIRANO, CPI LUGO, CPI MEDIO FERRARESE-SEDE DI ARGENTA, CPI 

MINERBIO, CPI MIRANDOLA, CPI MODENA, CPI MONTECCHIO EMILIA, CPI 

PARMA, CPI PAVULLO NEL FRIGNANO, CPI PIACENZA, CPI PORRETTA TERME, 

CPI RAVENNA, CPI REGGIO EMILIA, CPI RICCIONE, CPI RIMINI, CPI SAN 

GIOVANNI IN PERSICETO, CPI SAN LAZZARO DI SAVENA, CPI SASSUOLO, CPI 

SAVIGNANO SUL RUBICONE, CPI SCANDIANO, CPI VIGNOLA, CPI ZOLA PREDOSA

1, 2, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 32, 33, 

34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 

45, 46, 47, 48, 49, 50, 51

282 8067 Oasi Formazione S.R.L. Via C. 

Masetti, 5 40127 Bologna BO

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI ALTO FERRARESE- SEDE DI CENTO, CPI BASSO FERRARESE- SEDE DI 

CODIGORO, CPI BOLOGNA, CPI FERRARA, CPI FORLÌ, CPI PARMA, CPI PIACENZA, 

CPI RAVENNA, CPI REGGIO EMILIA, CPI RIMINI, CPI SAN LAZZARO DI SAVENA, 

CPI ZOLA PREDOSA

1, 9, 26, 34, 35, 41, 45

169 8075 ENGIM EMILIA ROMAGNA VIA 

PUNTA STILO N. 59 48100 

Ravenna RA

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI CESENA, CPI FAENZA, CPI LUGO, CPI RAVENNA, CPI SAVIGNANO SUL 

RUBICONE

1, 2, 4, 8, 9, 11, 12, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 

21, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 32, 34, 35, 38, 

39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 49, 51

pagina 30 di 36



Allegato C) Elenco completo soggetti ammessi al catalogo dei certificatori

ID cand. Codice 

organ.

Ragione sociale Tipologia Territori di riferimento Aree professionali

209 8090 Università degli Studi di Parma 

via Università, 12  43100 Parma 

43100 Parma PR

Autonomia Scolastica o Università 

con sede nel territorio regionale 

(DGR n. 1172/2014)

CPI ALTO FERRARESE- SEDE DI CENTO, CPI BASSO FERRARESE- SEDE DI 

CODIGORO, CPI BETTOLA, CPI BOBBIO, CPI BOLOGNA, CPI BORGO VAL DI TARO, 

CPI CARPI, CPI CASTEL SAN GIOVANNI, CPI CASTELNOVO NÈ MONTI, CPI 

CESENA, CPI CORREGGIO, CPI FAENZA, CPI FERRARA, CPI FIDENZA, CPI 

FIORENZUOLA D'ARDA, CPI FORLÌ, CPI GUASTALLA, CPI IMOLA, CPI 

LANGHIRANO, CPI LUGO, CPI MEDIO FERRARESE-SEDE DI ARGENTA, CPI 

MINERBIO, CPI MIRANDOLA, CPI MODENA, CPI MONTECCHIO EMILIA, CPI 

PARMA, CPI PAVULLO NEL FRIGNANO, CPI PIACENZA, CPI PORRETTA TERME, 

CPI RAVENNA, CPI REGGIO EMILIA, CPI RICCIONE, CPI RIMINI, CPI SAN 

GIOVANNI IN PERSICETO, CPI SAN LAZZARO DI SAVENA, CPI SASSUOLO, CPI 

SAVIGNANO SUL RUBICONE, CPI SCANDIANO, CPI VIGNOLA, CPI ZOLA PREDOSA

1, 2, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 32, 33, 

34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 

45, 46, 47, 48, 49, 50, 51

278 8124 BETA FORMAZIONE SRL  VIA 

PIRATELLO,66/68 48022 Lugo 

RA

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI FAENZA, CPI IMOLA, CPI LUGO, CPI RAVENNA 1, 9, 24, 26, 27, 35, 44, 45

237 8168 UMANA FORMA SRL VIA 

PORTENARI 15 30174 Venezia 

VE

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI BOLOGNA, CPI CESENA, CPI FERRARA, CPI MODENA, CPI PARMA, CPI 

PIACENZA, CPI RAVENNA, CPI REGGIO EMILIA, CPI RIMINI

1, 2, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 32, 33, 

34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 

45, 46, 47, 48, 49, 50, 51

326 8225 UNIVERSITA' CATTOLICA DEL 

SACRO CUORE Largo Gemelli, 1 

20123 Milano MI

Autonomia Scolastica o Università 

con sede nel territorio regionale 

(DGR n. 1172/2014)

CPI BETTOLA, CPI BOBBIO, CPI BOLOGNA, CPI BORGO VAL DI TARO, CPI CASTEL 

SAN GIOVANNI, CPI CESENA, CPI FERRARA, CPI FIDENZA, CPI FIORENZUOLA 

D'ARDA, CPI FORLÌ, CPI LANGHIRANO, CPI MODENA, CPI PARMA, CPI PIACENZA, 

CPI RAVENNA, CPI REGGIO EMILIA, CPI RIMINI

1, 2, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 24, 25, 

26, 27, 30, 32, 34, 35, 38, 40, 41, 44, 45, 

46

314 8295 Sel & Form srl Piazza della Pace 

9 40013 Castel Maggiore BO

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI BOLOGNA, CPI IMOLA, CPI MINERBIO, CPI PORRETTA TERME, CPI SAN 

GIOVANNI IN PERSICETO, CPI SAN LAZZARO DI SAVENA, CPI ZOLA PREDOSA

1, 2, 4, 8, 9, 10, 12, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 

21, 22, 25, 26, 27, 30, 32, 33, 34, 35, 36, 

37, 38, 39, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 49, 

50

pagina 31 di 36



Allegato C) Elenco completo soggetti ammessi al catalogo dei certificatori

ID cand. Codice 

organ.

Ragione sociale Tipologia Territori di riferimento Aree professionali

408 8375 ADHR FORMAZIONE SRL

VIA PIO LA TORRE 9

40013 CASTEL MAGGIORE BO

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI ALTO FERRARESE- SEDE DI CENTO, CPI BASSO FERRARESE- SEDE DI 

CODIGORO, CPI BOLOGNA, CPI CASTELNOVO NÈ MONTI, CPI CESENA, CPI 

CORREGGIO, CPI FAENZA, CPI FERRARA, CPI FORLÌ, CPI GUASTALLA, CPI IMOLA, 

CPI LUGO, CPI MEDIO FERRARESE-SEDE DI ARGENTA, CPI MINERBIO, CPI 

MIRANDOLA, CPI MODENA, CPI MONTECCHIO EMILIA, CPI PARMA, CPI 

PORRETTA TERME, CPI RAVENNA, CPI REGGIO EMILIA, CPI RICCIONE, CPI 

RIMINI, CPI SAN GIOVANNI IN PERSICETO, CPI SAN LAZZARO DI SAVENA, CPI 

SASSUOLO, CPI SAVIGNANO SUL RUBICONE, CPI SCANDIANO, CPI VIGNOLA

1, 2, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 32, 33, 

34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 

45, 46, 47, 48, 49, 50, 51

280 8524 FONDAZIONE ALTA 

VALMARECCHIA Via Dello Sport, 

s.c.n. 47863 Novafeltria RN

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI RIMINI 1, 2, 4, 10, 15, 20, 24, 25, 30, 37, 39, 42, 

43

146 8650 Oficina Impresa Sociale Srl Via 

Scipione dal Ferro 4 40138 

Bologna BO

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI BOLOGNA, CPI MINERBIO, CPI SAN GIOVANNI IN PERSICETO, CPI SAN 

LAZZARO DI SAVENA, CPI ZOLA PREDOSA

1, 2, 4, 8, 9, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 19, 

20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 32, 34, 35, 

36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 

47, 48, 49, 50

346 8714 Adecco Formazione S.r.l. Via 

Tolmezzo, 15 20132 Milano MI

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI ALTO FERRARESE- SEDE DI CENTO, CPI BOLOGNA, CPI BORGO VAL DI TARO, 

CPI CARPI, CPI CASTEL SAN GIOVANNI, CPI CASTELNOVO NÈ MONTI, CPI 

CESENA, CPI CORREGGIO, CPI FERRARA, CPI FIDENZA, CPI FORLÌ, CPI 

GUASTALLA, CPI IMOLA, CPI LANGHIRANO, CPI LUGO, CPI MINERBIO, CPI 

MIRANDOLA, CPI MODENA, CPI MONTECCHIO EMILIA, CPI PARMA, CPI 

PAVULLO NEL FRIGNANO, CPI PIACENZA, CPI RAVENNA, CPI REGGIO EMILIA, CPI 

RIMINI, CPI SAN GIOVANNI IN PERSICETO, CPI SASSUOLO, CPI SCANDIANO, CPI 

VIGNOLA, CPI ZOLA PREDOSA

1, 2, 4, 8, 9, 10, 12, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 

21, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 32, 34, 35, 36, 

37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 

49, 50, 51

pagina 32 di 36



Allegato C) Elenco completo soggetti ammessi al catalogo dei certificatori

ID cand. Codice 

organ.

Ragione sociale Tipologia Territori di riferimento Aree professionali

203 8734 CE.SVI.P IMPRESA SOCIETA' 

COOPERATIVA STRADONE 

FARNESE 3 29100 Piacenza PC

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI ALTO FERRARESE- SEDE DI CENTO, CPI BASSO FERRARESE- SEDE DI 

CODIGORO, CPI BETTOLA, CPI BOBBIO, CPI BOLOGNA, CPI BORGO VAL DI TARO, 

CPI CARPI, CPI CASTEL SAN GIOVANNI, CPI CASTELNOVO NÈ MONTI, CPI 

CESENA, CPI CORREGGIO, CPI FAENZA, CPI FERRARA, CPI FIDENZA, CPI 

FIORENZUOLA D'ARDA, CPI FORLÌ, CPI GUASTALLA, CPI IMOLA, CPI 

LANGHIRANO, CPI LUGO, CPI MEDIO FERRARESE-SEDE DI ARGENTA, CPI 

MINERBIO, CPI MIRANDOLA, CPI MODENA, CPI MONTECCHIO EMILIA, CPI 

PARMA, CPI PAVULLO NEL FRIGNANO, CPI PIACENZA, CPI PORRETTA TERME, 

CPI RAVENNA, CPI REGGIO EMILIA, CPI RICCIONE, CPI RIMINI, CPI SAN 

GIOVANNI IN PERSICETO, CPI SAN LAZZARO DI SAVENA, CPI SASSUOLO, CPI 

SAVIGNANO SUL RUBICONE, CPI SCANDIANO, CPI VIGNOLA, CPI ZOLA PREDOSA

1, 2, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 32, 33, 

34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 

45, 46, 47, 48, 49, 50, 51

420 8853 SVILUPPO PMI SRL

VIA MAESTRI DEL LAVORO 42/F

48100 Ravenna RA

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI BOLOGNA, CPI CESENA, CPI FAENZA, CPI FERRARA, CPI FORLÌ, CPI IMOLA, 

CPI LUGO, CPI RAVENNA, CPI RICCIONE, CPI RIMINI, CPI SAVIGNANO SUL 

RUBICONE

1, 2, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 32, 33, 

34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 

45, 46, 47, 49, 51

313 8855 CONFIMI FORMAZIONE EMILIA 

S.R.L. VIA PIER PAOLO 

PASOLINI, 15 41123 Modena 

MO

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI ALTO FERRARESE- SEDE DI CENTO, CPI CARPI, CPI CORREGGIO, CPI 

MIRANDOLA, CPI MODENA, CPI PAVULLO NEL FRIGNANO, CPI REGGIO EMILIA, 

CPI SAN GIOVANNI IN PERSICETO, CPI SASSUOLO, CPI SCANDIANO, CPI 

VIGNOLA, CPI ZOLA PREDOSA

1, 2, 8, 9, 16, 17, 19, 20, 21, 22, 26, 27, 

30, 32, 35, 36, 37, 38, 39, 42, 43, 44, 45, 

46, 47, 49, 50

259 8858 Zenit srl Via Cantalupo 29 

41043 Formigine MO

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI ALTO FERRARESE- SEDE DI CENTO, CPI BASSO FERRARESE- SEDE DI 

CODIGORO, CPI BETTOLA, CPI BOBBIO, CPI BOLOGNA, CPI BORGO VAL DI TARO, 

CPI CARPI, CPI CASTEL SAN GIOVANNI, CPI CASTELNOVO NÈ MONTI, CPI 

CESENA, CPI CORREGGIO, CPI FAENZA, CPI FERRARA, CPI FIDENZA, CPI 

FIORENZUOLA D'ARDA, CPI FORLÌ, CPI GUASTALLA, CPI IMOLA, CPI 

LANGHIRANO, CPI LUGO, CPI MEDIO FERRARESE-SEDE DI ARGENTA, CPI 

MINERBIO, CPI MIRANDOLA, CPI MODENA, CPI MONTECCHIO EMILIA, CPI 

PARMA, CPI PAVULLO NEL FRIGNANO, CPI PIACENZA, CPI PORRETTA TERME, 

CPI RAVENNA, CPI REGGIO EMILIA, CPI RICCIONE, CPI RIMINI, CPI SAN 

GIOVANNI IN PERSICETO, CPI SAN LAZZARO DI SAVENA, CPI SASSUOLO, CPI 

SAVIGNANO SUL RUBICONE, CPI SCANDIANO, CPI VIGNOLA, CPI ZOLA PREDOSA

1, 2, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 32, 33, 

34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 

45, 46, 47, 48, 49, 50, 51

pagina 33 di 36



Allegato C) Elenco completo soggetti ammessi al catalogo dei certificatori

ID cand. Codice 

organ.

Ragione sociale Tipologia Territori di riferimento Aree professionali

378 8909 OBIETTIVO LAVORO 

FORMAZIONE SRL

VIA PALMANOVA, 67

20132 Milano MI

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI ALTO FERRARESE- SEDE DI CENTO, CPI BASSO FERRARESE- SEDE DI 

CODIGORO, CPI BETTOLA, CPI BOBBIO, CPI BOLOGNA, CPI CARPI, CPI CASTEL 

SAN GIOVANNI, CPI CESENA, CPI CORREGGIO, CPI FAENZA, CPI FERRARA, CPI 

FIDENZA, CPI FIORENZUOLA D'ARDA, CPI FORLÌ, CPI GUASTALLA, CPI IMOLA, CPI 

LANGHIRANO, CPI LUGO, CPI MEDIO FERRARESE-SEDE DI ARGENTA, CPI 

MINERBIO, CPI MIRANDOLA, CPI MODENA, CPI MONTECCHIO EMILIA, CPI 

PARMA, CPI PAVULLO NEL FRIGNANO, CPI PIACENZA, CPI PORRETTA TERME, 

CPI RAVENNA, CPI REGGIO EMILIA, CPI RICCIONE, CPI RIMINI, CPI SAN 

GIOVANNI IN PERSICETO, CPI SAN LAZZARO DI SAVENA, CPI SASSUOLO, CPI 

SAVIGNANO SUL RUBICONE, CPI SCANDIANO, CPI VIGNOLA, CPI ZOLA PREDOSA

1, 2, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 32, 33, 

34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 

45, 46, 47, 48, 49, 50, 51

221 8943 B-ETHIC S.R.L. VIA 

TRASVOLATORI ATLANTICI, 

34/H 44124 Ferrara FE

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI BASSO FERRARESE- SEDE DI CODIGORO, CPI FERRARA, CPI MEDIO 

FERRARESE-SEDE DI ARGENTA

1, 2, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 32, 33, 

34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 

45, 46, 47, 48, 49, 50, 51

367 9029 ASSOCIAZIONE CULTURALE 360 

LIFE VIA BRUGNOLI 13 40100 

Bologna BO

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI ALTO FERRARESE- SEDE DI CENTO, CPI BASSO FERRARESE- SEDE DI 

CODIGORO, CPI BOLOGNA, CPI CARPI, CPI CESENA, CPI FAENZA, CPI FERRARA, 

CPI FORLÌ, CPI GUASTALLA, CPI IMOLA, CPI LUGO, CPI MINERBIO, CPI 

MIRANDOLA, CPI MODENA, CPI MONTECCHIO EMILIA, CPI PARMA, CPI 

PAVULLO NEL FRIGNANO, CPI PORRETTA TERME, CPI RAVENNA, CPI REGGIO 

EMILIA, CPI RICCIONE, CPI RIMINI, CPI SAN GIOVANNI IN PERSICETO, CPI SAN 

LAZZARO DI SAVENA, CPI SASSUOLO, CPI SAVIGNANO SUL RUBICONE, CPI ZOLA 

PREDOSA

1, 2, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 32, 33, 

34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 

45, 46, 47, 48, 49, 50, 51

130 9035 MARGOTTA - S.R.L. Via Cavour 

1 40033 Casalecchio di Reno BO

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI BOLOGNA, CPI CARPI, CPI IMOLA, CPI MINERBIO, CPI MIRANDOLA, CPI 

MODENA, CPI PAVULLO NEL FRIGNANO, CPI PORRETTA TERME, CPI SAN 

GIOVANNI IN PERSICETO, CPI SAN LAZZARO DI SAVENA, CPI SASSUOLO, CPI 

VIGNOLA, CPI ZOLA PREDOSA

1, 2, 4, 8, 9, 12, 13, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 

22, 24, 25, 26, 27, 30, 32, 34, 35, 36, 37, 

38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 49

pagina 34 di 36



Allegato C) Elenco completo soggetti ammessi al catalogo dei certificatori

ID cand. Codice 

organ.

Ragione sociale Tipologia Territori di riferimento Aree professionali

364 9170 SIDA GROUP S.R.L. VIA DEI 

CERCHI,  75 186.0 Roma RM

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI ALTO FERRARESE- SEDE DI CENTO, CPI BASSO FERRARESE- SEDE DI 

CODIGORO, CPI BETTOLA, CPI BOBBIO, CPI BOLOGNA, CPI BORGO VAL DI TARO, 

CPI CARPI, CPI CASTEL SAN GIOVANNI, CPI CASTELNOVO NÈ MONTI, CPI 

CESENA, CPI CORREGGIO, CPI FAENZA, CPI FERRARA, CPI FIDENZA, CPI 

FIORENZUOLA D'ARDA, CPI FORLÌ, CPI GUASTALLA, CPI IMOLA, CPI 

LANGHIRANO, CPI LUGO, CPI MEDIO FERRARESE-SEDE DI ARGENTA, CPI 

MINERBIO, CPI MIRANDOLA, CPI MODENA, CPI MONTECCHIO EMILIA, CPI 

PARMA, CPI PAVULLO NEL FRIGNANO, CPI PIACENZA, CPI PORRETTA TERME, 

CPI RAVENNA, CPI REGGIO EMILIA, CPI RICCIONE, CPI RIMINI, CPI SAN 

GIOVANNI IN PERSICETO, CPI SAN LAZZARO DI SAVENA, CPI SASSUOLO, CPI 

SAVIGNANO SUL RUBICONE, CPI SCANDIANO, CPI VIGNOLA, CPI ZOLA PREDOSA

1, 2, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 32, 33, 

34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 

45, 46, 47, 48, 49, 50, 51

392 9211 WARRANTRAINING S.R.L.

CORSO MAZZINI 11

42015 Correggio RE

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI BOLOGNA, CPI CARPI, CPI CASTELNOVO NÈ MONTI, CPI CORREGGIO, CPI 

GUASTALLA, CPI IMOLA, CPI MINERBIO, CPI MIRANDOLA, CPI MODENA, CPI 

MONTECCHIO EMILIA, CPI PAVULLO NEL FRIGNANO, CPI PORRETTA TERME, CPI 

REGGIO EMILIA, CPI SAN GIOVANNI IN PERSICETO, CPI SAN LAZZARO DI 

SAVENA, CPI SASSUOLO, CPI SCANDIANO, CPI VIGNOLA, CPI ZOLA PREDOSA

1, 2, 8, 9, 12, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 

26, 27, 30, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 40, 

42, 43, 44, 45, 46, 49

423 9274 DEMETRA FORMAZIONE S.R.L.

VIA DELLA COSTITUZIONE 27

42124 Reggio nell'Emilia RE

Soggetto accreditato dalla Regione 

Emilia-Romagna in possesso dei 

requisiti specifici per il servizio di 

formalizzazione e certificazione 

(punto 5.3 - DGR n. 105/2010)

CPI ALTO FERRARESE- SEDE DI CENTO, CPI BASSO FERRARESE- SEDE DI 

CODIGORO, CPI BETTOLA, CPI BOBBIO, CPI BOLOGNA, CPI BORGO VAL DI TARO, 

CPI CARPI, CPI CASTEL SAN GIOVANNI, CPI CASTELNOVO NÈ MONTI, CPI 

CESENA, CPI CORREGGIO, CPI FAENZA, CPI FERRARA, CPI FIDENZA, CPI 

FIORENZUOLA D'ARDA, CPI FORLÌ, CPI GUASTALLA, CPI IMOLA, CPI 

LANGHIRANO, CPI LUGO, CPI MEDIO FERRARESE-SEDE DI ARGENTA, CPI 

MINERBIO, CPI MIRANDOLA, CPI MODENA, CPI MONTECCHIO EMILIA, CPI 

PARMA, CPI PAVULLO NEL FRIGNANO, CPI PIACENZA, CPI PORRETTA TERME, 

CPI RAVENNA, CPI REGGIO EMILIA, CPI RICCIONE, CPI RIMINI, CPI SAN 

GIOVANNI IN PERSICETO, CPI SAN LAZZARO DI SAVENA, CPI SASSUOLO, CPI 

SAVIGNANO SUL RUBICONE, CPI SCANDIANO, CPI VIGNOLA, CPI ZOLA PREDOSA

1, 2, 4, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 30, 32, 33, 

34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 

45, 46, 47, 48, 49, 50, 51

pagina 35 di 36



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Francesca Bergamini, Responsabile del SERVIZIO PROGRAMMAZIONE, VALUTAZIONE
E INTERVENTI REGIONALI NELL'AMBITO DELLE POLITICHE DELLA FORMAZIONE E
DEL LAVORO esprime, contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della
Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto
con numero di proposta DPG/2015/2845

IN FEDE

Francesca Bergamini

Parere di regolarità amministrativa

pagina 36 di 36


